PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ORDENAÇÃO DO SOLO

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 – Nova Itapevi – Cidade da Saúde | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600

Itapevi, 23 de abril de 2025.

Memo nº  213/2025 SDUOS/PMI

Da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Ordenação do Solo
A/C Secretaria de Governo
Processo 38564/25
Ref. Requerimento 298/2025 C.M.I.
Assunto: Solicitação de informação em relação ao estudo de regularização das vias e
implantação de CEP – Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Ilmo. Senhor,
 Venho por meio do presente, informar a Vossa Senhoria a resposta em relação

ao solicitado. Informa-se o seguinte:

 Na atualidade, estão sendo realizados os procedimentos pela empresa

especializada no ramo (GEOPIXEL) para realizar o georreferenciamento técnico de todo

o município de Itapevi, a título de compor uma base de dados atualizada e completa para

o acervo municipal.

 Informa-se que este trabalho engloba inclusive o recadastramento

imobiliário e estudo da situação dos logradouros públicos do Município de Itapevi,

incluindo a atualização de denominação e localização dos mesmos.

 Informa-se também que para as áreas de áreas de ocupação irregulares (com

vias ainda não reconhecidas oficialmente), ainda se carece uma operação de reurbanização

e requalificação urbana, por processo de regularização fundiária pela Secretaria Municipal

de Habitação e então somente depois da denominação oficial por força de lei das ruas/vias

contidas nesta localidade, é que existirá a possibilidade de solicitação de cadastro de

codificação de CEP pela EBCT.

 Fica assim, esta Secretaria no aguardo da conclusão deste relevante

procedimento (tanto da atualização do banco de dados municipal, quanto da conclusão dos

trabalhos de regularização fundiária) para então apresentar todas as providências cabíveis

para o solicitado

                    Opino informar ao nobre Vereador estas informações.

         Sendo o que nos apresentava para o momento, aproveitamos a oportunidade

para renovar nossos protestos de estima e elevada consideração.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

38
56

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
5V

4V
C

6T
A

.
P

ág
. 1

 d
e

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
A

LT
E

R
 T

A
N

O
U

E
 H

A
S

E
G

A
W

A
.

Página: 6

Peça do processo/documento PMI 038564/2025, materializada por: S.J.P em 29/04/2025 10:05 CPF: ***.287.318-**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ORDENAÇÃO DO SOLO

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 – Nova Itapevi – Cidade da Saúde | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600

Atenciosamente,

Walter Tanoue Hasegawa
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Ordenação do Solo

Ao
Ilmo. Sr. Jonatas Felipe Francisco

Secretário de governo
Secretaria de Governo                                                                                                           EFF

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

38
56

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
5V

4V
C

6T
A

.
P

ág
. 2

 d
e

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
A

LT
E

R
 T

A
N

O
U

E
 H

A
S

E
G

A
W

A
.

Página: 7

Peça do processo/documento PMI 038564/2025, materializada por: S.J.P em 29/04/2025 10:05 CPF: ***.287.318-**

Assinaturas do documento

"memorando SDUOS PMI 213-25"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 5V4VC6TA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WALTER TANOUE HASEGAWA (CPF: ***.389.518-**) em 23/04/2025 às 16:39:50 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/03/2023 - 11:47:36 e válido até 16/03/2123 - 11:47:36.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 038564/2025 e
o código 5V4VC6TA ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-38564-2025-1-3-5V4VC6TA-I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 25 de abril de 2025

Ofício S.G. nº 1195/2025

Assunto: Resposta do requerimento 298/2025 - Vereador Rafael
Alan de Moraes Romeiro.

Exmo. Sr. Vereador e Presidente;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria de Desenvolvimento
Urbano e Ordenação do Solo, em atenção ao documento supracitado
recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Wagner José Fernandes

Secretário Adjunto de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Rafael Alan de Moraes Romeiro
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

38
56

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Q

E
Y

C
C

X
9.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

A
G

N
E

R
 J

O
S

E
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

.

Página: 9

Peça do processo/documento PMI 038564/2025, materializada por: S.J.P em 29/04/2025 10:05 CPF: ***.287.318-**

Assinaturas do documento

"Oficio  1195 de 2025 - Resposta Rafael Alan"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 4QEYCCX9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER JOSE FERNANDES (CPF: ***.550.628-**) em 28/04/2025 às 11:19:03 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 10/01/2025 - 10:59:56 e válido até 10/01/2028 - 10:59:56.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 038564/2025 e
o código 4QEYCCX9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-38564-2025-1-5-4QEYCCX9-I